
PARKI WIEJSKIE 

Ministerstwo Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego oprócz swoich resortowych 

obowiązków spełnia również rolę opiekuna i koordynatora działań w dziedzinie 

ochrony przyrody. Z racji tych funkcji sprawuje m. in. nadzór nad parkami 

"zabytkowymi i wiejskirni. O parkach wiejskich i zabytkowych znajdujących się 

na terenach PGR pisze W. Budzyński w „Aurze” (1/1981). 

(...) Państwowe przedsiębiorstwa rolne, zgrupowane w zjednoczeniach zrzeszonych 

w Centralnym Zarządzie PPGR oraz pozositałe gospodarstwa państwowe Minister- 

stwa Rolnictwa, posiadały według danych z 1975 r. ponad 2,4 tys. parków o łącz- 

nej powierzchni ponad 7,7 tys. ha. Wielkości tych parków są zróżnicowane i tak 
ok. 20% parków ma powierzchnię do 1 ha, ok. 65%, w granicach od 1 do 5 ha 
i ok. 150% powyżej 5 ha, z tym, że w tej ostatniej grupie znajdują się parki o po- 
wierzchni do kilkudziesięciu hektarów. | 

Ogólny poziom zagospodarowania parków jest niezadowalający, a w wielu 
Przypadkach zły. Z informacji przekazanych przez bezpośrednich użytkowników 

parków wynika, ze ok. 30%, parków zostało uporządkowanych i zabezpieczonych 
przed niszczeniem (...) 

Prowadzenie prac porządkowych w parkach w większości przypadków odbywa 

się sposobem gospodarczym, przy znacznym zaangażowaniu społecznym załóg przed- 

siębiorstw, pod nadzorem resortowej służby leśnej. Brak specjalistów od spraw 

parków spowodował konieczność powierzenia tych zagadnień leśnikom zatrud- 

nionym w przedsiębiorstwach rolnych i prowadzącym zagospodarowanie lasów, 
zadrzewień i terenów zieleni. Ogółem sprawy parków, leśnictwa i zadrzewień 

Ww państwowych przedsiębiorstwach rolnych prowadzi obecnie 231- pracowników, 
W tym 210 leśników i 21 pracowników z innym przygotowaniem zawodowym 
(ogrodnicy, melioranci, rolnicy). W miarę możliwości pracownicy ci są szkoleni 
z zakresu renowacji parków. Od 4 lat na terenie Zjednoczenia PPGR Gdańsk 
działą punkt szkoleniowy dla leśników że zjednoczeń z północnego regionu kraju. 
Tojektuje się zorganizowanie takich punktów na terenie zjednoczeń w Poznaniu 

i Opolu, W 1977 r. na terenie Zjednoczenia PPGR w Bydgoszczy odbyło się ty- 
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godniowe szkolenie służby leśnej resortu rolnictwa, na którym szczególna uwaga 

była poświęcona renowacji parków. W 1978 r. Zjednoczenie PPGR w Bydgoszczy 

było współorganizatorem krajowego zjazdu poświęconego rewaloryzacji zabytko- 

wych założeń zieleni. W trakcie zjazdu zjednoczenie prezentowało swoje osiąg- 

n.ęcia z zakresu zagospodarowania parków i organizacji prac w tych parkach (..) 

Najtrudniejszy do rozwiązania jest problem wykonawstwa prac związanych 

z zagospodarowaniem parków. Jedyną, na razie, specjalistyczną jednostką usłu- 

gową w resorcie rolnictwa, wyspecjalizowaną w renowacji parków, jest Zakład 

Leśno-Zadrzewieniowy na terenie Zjednoczenia PPGR w Bydgoszczy. Zakład ten 

dysponuje sprzętem, środkami transportu, materiałami i wykwalifikowaną siłą 

roboczą, co gwarantuje jakościowo dobre wykonanie prac. W pozostałych zjedno- 

czeniach tylko w nielicznych przypadkach organizowane są brygady lub grupy 

specjalizujące się m. in. w pracach porządkowych w parkach. Koszty prac wyko- 

nywanych w parkach, w zależności od charakteru i rozmiarów, pokrywane są 

ze środków finansowych przedsiębiorstw lub refundowane z celowego funduszu 

ochrony i rekultywacji gruntów. 

Dla spopularyzowania prac związanych z: porządkowaniem parków 1 dla 

kształtowania właściwych postaw i stosunku do środowiska przyrodniczego i dóbr 

kultury narodowej Zjednoczenie PPGR w Opolu organizuje od 4 lat konkurs 

na najlepiej zagospodarowany park (...)


